PODER LEGISLATIVO MUNICIPAII c

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVU,

............... ESTADO DO CEARÁ
i 1: •• • •

Câmara Municipal de Cascavel
Aptos ado na Sessão Ordinária

Cascas ela/
)

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° ia  /25

O Vereador FRANCISCO CLENILDO LIMA SAR QUIS QUEIROZ,
usando das atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V. Exa., após
consultado o plenário e com sua anuência, o seguinte: Que seja enviado oficio a
Excelentíssima Senhora Ana Afif Mateus Sarquis Queiroz — Prefeita Municipal de
Cascavel — CE, com cópia para o Secretário de Obras do Município, solicitando que
sejam adotadas providências emergenciais para a realização de um serviço paliativo
na estrada da Comunidade do Engenho Velho, localizada no Camurim/Prata.

Justifica-se tal pedido tendo em vista que, desde o período do carnaval, o transporte
escolar deixou de adentrar naquela região em virtude das péssimas condições da via.
Como consequência, as crianças, inclusive estudantes com necessidades especiais,
estão sendo obrigadas a sair de casa às 5h da manhã e percorrer aproximadamente 1
(um) quilômetro a pé até o asfalto para conseguirem acesso ao transporte escolar
rumo às suas escolas.

Diante da gravidade da situação e do impacto direto no direito à educação e no bem-
estar das crianças daquela comunidade, solicito que sejam realizadas, com a máxima
urgência, ações de melhoria na estrada, ainda que de forma paliativa, para permitir
novamente o acesso do transporte escolar até as residências.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cascavel (CE), em 28 de abril de 2025.

VEREADOR

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará
Fone: (85)2180-8085 — E-mail: cmc.cascavel@hotmail.com